
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШУМИХИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМИХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03. 04.2023 г. № 252 
г. Шумиха

Об утверждении порядка выявления и демонтажа незаконно размещенных 
нестационарных торговых объектов на территории Шумихинского муниципального

округа Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 28.12.2009 г. №381-Ф3 «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации», решением Думы Шумихинского муниципального 
округа Курганской области от 29.04.2021 г. №139 «Об утверждении Положения о порядке 
размещения нестационарных торговых объектов на территории Шумихинского 
муниципального округа Курганской области», Уставом Шумихинского муниципального 
округа Курганской области, Администрация Шумихинского муниципального округа 
Курганской области

1 .Утвердить порядок выявления и демонтажа незаконно размещенных нестационарных 
торговых объектов на территории Шумихинского муниципального округа Курганской 
области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.Создать комиссию по демонтажу незаконно размещенных нестационарных торговых 
объектов на территории Шумихинского муниципального округа Курганской области и 
утвердить ее состав согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.Утвердить Положение о комиссии по демонтажу незаконно размещенных 
нестационарных торговых объектов на территории Шумихинского муниципального округа 
Курганской области согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на 
официальном сайте Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской 
области.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Шумихинского муниципального округа Курганской области.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Шумихинского муниципального округа 
Курганской области

Глава

С.И. Максимовских



Приложение 1
к постановлению Администрации 
Шумихинского муниципального 
округа Курганской области 
от 03.04.2023 г. № 252 «Об утверждении 
порядка выявления и демонтажа незаконно 
размещенных нестационарных торговых 
объектов на территории Шумихинского 
муниципального округа Курганской 
области»

Порядок
выявления и демонтажа незаконно размещенных нестационарных торговых 

объектов на территории Шумихинского муниципального округа
Курганской области 

РАЗДЕЛ I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий порядок выявления и демонтажа незаконно размещенных 
нестационарных торговых объектов на территории Шумихинского муниципального 
округа Курганской области (далее -  Порядок) регламентирует деятельность по 
осуществлению мероприятий, связанных с демонтажем незаконно размещенных 
нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в 
муниципальной собственности на территории муниципального образования, а также на 
землях или земельных участках, государственная собственность на которые не 
разграничена.

2. Для целей настоящего Порядка под незаконно размещенными нестационарными 
торговыми объектами (далее -  незаконные нестационарные объекты) следует понимать:

2.1 нестационарные торговые объекты, в том числе объекты с оказанием услуг, 
размещенные вне или с нарушением утвержденной Администрацией Шумихинского 
муниципального округа Курганской области схемы размещения нестационарных 
торговых объектов, а также в отсутствие договора, предоставляющего право на 
размещение нестационарного торгового объекта;

2.2 нестационарные торговые объекты, в том числе объекты с оказанием услуг, в 
случае если срок действия документов, являющихся основанием для их размещения, 
истек, и объект добровольно не демонтирован.

3. Целями настоящего Порядка являются:
3.1 недопущение незаконного размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Шумихинского муниципального округа Курганской области вне 
утвержденной Администрацией Шумихинского муниципального округа Курганской 
области схемы размещения нестационарных торговых объектов и при отсутствии 
документов, удостоверяющих право на установку нестационарного объекта;

3.2 обеспечение прав граждан на свободный доступ к местам общего пользования и 
на проживание в благоприятных условиях;

3.3 обеспечение благоустройства территории Шумихинского муниципального 
округа Курганской области.

4. Настоящий Порядок основан на принципах открытости и доступности 
информации, а также законности решений о демонтаже незаконных нестационарных 
объектов и обязателен для исполнения всеми гражданами и юридическими лицами 
независимо от организационно-правовой формы и формы собственности на территории 
Шумихинского муниципального округа Курганской области.



5. Уполномоченным органом по выявлению незаконных нестационарных объектов, 
принятию решений о дальнейшем демонтаже является отдел экономики Администрации 
Шумихинского муниципального округа Курганской области.

6. Демонтаж незаконного нестационарного объекта осуществляется посредством 
его удаления с места установки, а при невозможности такого удаления - посредством его 
разборки на составляющие элементы, обрушения, в том числе с нанесением ущерба 
назначению указанного объекта и другим объектам, с которыми демонтируемый объект 
конструктивно связан, и последующим удалением составляющих элементов с места 
расположения.

РАЗДЕЛ II. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ  
НЕЗАКОННЫХ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ОБЪЕКТОВ

7. Факты незаконного размещения нестационарных объектов могут быть 
установлены:

- путем непосредственного обнаружения нестационарных объектов в результате 
проверок в рамках осуществления муниципального контроля, а также плановых 
(рейдовых) осмотров;

- из поступившей информации от правоохранительных органов, органов 
государственной власти, юридических и физических лиц, общественных организаций и 
других заинтересованных лиц.

8. При выявлении незаконного нестационарного объекта уполномоченные 
должностные лица:

- осматривают объект, производят фотосъемку, составляют акт о выявлении 
незаконного нестационарного объекта на территории Шумихинского муниципального 
округа Курганской области по установленной форме согласно приложению 1 к 
настоящему Порядку (далее - Акт о выявлении);

9. В случае, если при проведении осмотра объекта не установлен его 
правообладатель и в Акте о выявлении не указаны данные физического или юридического 
лица, являющихся правообладателями незаконного нестационарного объекта или его (их) 
законными представителями, уполномоченным органом в течение 20 рабочих дней с 
момента составления Акта о выявлении принимает меры для выявления правообладателя 
на основании данных, имеющихся в распоряжении Администрации Шумихинского 
муниципального округа Курганской области, участковых уполномоченных полиции, а 
также других органов и должностных лиц.

РАЗДЕЛ III. РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСОВ О ДЕМОНТАЖЕ НЕЗАКОННЫХ 
НЕСТАЦИОНАРНЫХ ОБЪЕКТОВ

10. В течение 30 рабочих дней с момента составления Акта о выявлении, 
уполномоченный орган направляет данный Акт и документы, подтверждающие 
неправомерность размещения нестационарного объекта (либо иные нарушения), в 
Комиссию по вопросам демонтажа нестационарных объектов на территории 
Шумихинского муниципального округа (далее - Комиссия), которая принимает решение о 
демонтаже.

11. В течение 10 рабочих дней после принятия Комиссией решения о демонтаже 
нестационарного объекта уполномоченный орган готовит постановление Администрации 
Шумихинского муниципального округа Курганской области о демонтаже незаконного 
нестационарного объекта (далее -  постановление о демонтаже).

12. Постановление о демонтаже должно содержать срок для демонтажа, который 
устанавливается с учетом характера незаконного нестационарного объекта, но не может 
составлять более чем 12 месяцев.



13. Копия постановления о демонтаже выдается уполномоченным органом лицу, 
являющимся правообладателем незаконного нестационарного объекта или его (их) 
законными представителями либо лично под роспись, либо заказным письмом с 
уведомлением.

14. В случае, если лицо, в срок, установленный постановлением о демонтаже, не 
произведет демонтаж, уполномоченный орган самостоятельно организует демонтаж 
незаконного нестационарного объекта в течение одного месяца со дня истечения 
указанного срока, в порядке, установленном разделом 4 настоящего Порядка.

15. В случае, если не был выявлен правообладатель незаконного нестационарного 
объекта или его (их) законный представитель, уполномоченный орган в течение 7 дней со 
дня принятия постановления о демонтаже обеспечивает:

размещение на официальном сайте Администрации Шумихинского 
муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» сообщения о планируемом демонтаже незаконного нестационарного 
объекта;

- размещение на самом нестационарном объекте, сообщения о планируемом 
демонтаже.

16. В случае, если лицо, являющееся правообладателем незаконного 
нестационарного объекта или его (их) законный представитель, не было выявлено, 
демонтаж незаконного нестационарного объекта может быть организован 
уполномоченным органом, не ранее чем по истечении двух месяцев после дня размещения 
на официальном сайте Администрации Шумихинского муниципального округа 
Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
сообщения о планируемом демонтаже незаконного нестационарного объекта.

РАЗДЕЛ 1У.ДЕМОИТАЖ НЕЗАКОННЫХ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ОБЪЕКТОВ

17. Демонтаж незаконного нестационарного объекта считается исполненным в 
добровольном порядке, если объект демонтирован в сроки, установленные 
постановлением о демонтаже.

18. О добровольном исполнении демонтажа объекта правообладатель(и) 
нестационарного объекта уведомляет(ют) Уполномоченный орган в течение 3 рабочих 
дней со дня исполнения.

19. При неосуществлении правообладателем(ями) незаконного нестационарного 
объекта демонтажа объекта в сроки, установленные постановлением о демонтаже, 
демонтаж объекта осуществляется уполномоченным органом в порядке и сроки, 
установленные пунктом 16 раздела 3 и разделом 4 настоящего Порядка.

20. В течение 5 рабочих дней со дня получения сведений о добровольном 
исполнении правообладателем(ями) незаконного нестационарного объекта постановления 
о демонтаже объекта, либо по истечении срока указанного в п. 16 раздела 3 
Уполномоченный орган производит осмотр места, на котором ранее было выявлено 
незаконное размещение нестационарного объекта с применением фото- и (или) 
видеосъемки и составляет Акт осмотра по установленной форме согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку.

21. В случае составления Акта осмотра о неисполнении правообладателем(ями) 
незаконного нестационарного объекта, уполномоченный орган обеспечивает уведомление 
Межмуниципального отдела МВД России «Шумихинский» и ресурсоснабжающих 
организаций (в случае, если незаконный нестационарный объект подключен к сетям 
электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и т.д.) путем направления уведомлений 
о дате и времени осуществления демонтажа незаконного нестационарного объекта.

22. Работы по демонтажу незаконного нестационарного объекта организуются 
уполномоченным органом (в случае отказа от добровольного демонтажа 
правообладателя(ей) незаконного нестационарного объекта) в порядке, установленном 
действующим законодательством.



23. Демонтаж незаконного нестационарного объекта производится в присутствии 
комиссии по демонтажу незаконно размещенных нестационарных торговых объектов на 
территории Шумихинского муниципального округа Курганской области (далее -  
Комиссия).

Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Шумихинского 
муниципального округа Курганской области, в ее состав включаются представители: 
отдела экономики Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской 
области, Отдела жилижно-коммунального хозяйства Администрации Шумихинского 
муниципального округа Курганской области, Отдела строительства и имущества 
Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области, 
Межмуниципального отдела МВД России «Шумихинский» (по согласованию).

Демонтаж незаконного нестационарного объекта начинается с осмотра. В случае, 
если доступ в незаконный нестационарный объект не обеспечен, принимаются меры к 
вскрытию и к освобождению незаконного нестационарного объекта от находящихся в нем 
вещей и предметов.

По результатам вскрытия специалистом уполномоченного органа составляется:
- акт по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;
- опись вещей и предметов, находящихся в нестационарном объекте по форме 

согласно приложению №4 к настоящему Порядку.
24. Факт демонтажа объекта фиксируется в акте о демонтаже незаконного 

нестационарного объекта на территории Шумихинского муниципального округа 
Курганской области по установленной форме согласно приложению 5 к настоящему 
Порядку (далее - Акт о демонтаже).

При выполнении работ по демонтажу объекта может осуществляться фотосъемка. 
Материалы фотосъемки, производимой во время выполнения работ, прикладываются к 
экземпляру Акта о демонтаже, хранящемуся в деле Уполномоченного органа.

Акт о демонтаже подписывается руководителем либо его уполномоченным 
представителем Уполномоченного органа. Представители Межмуниципального отдела 
МВД России «Шумихинский» и (или) ресурсоснабжающих организаций, присутствующие 
при выполнении работ по демонтажу незаконного нестационарного объекта, подписывают 
акт по согласованию с ними.

В случае, если при выполнении работ по демонтажу незаконного нестационарного 
объекта присутствуют правообладатель(и) объекта и (или) владелец(ы) имущества, 
обнаруженного в незаконном нестационарном объекте, Акт о демонтаже подписывается 
ими либо делается отметка об отказе от подписи правообладателя(ей) незаконного 
нестационарного объекта и (или) владельца(ев) имущества, обнаруженного в нем.

При отсутствии правообладателя(ей) незаконного нестационарного объекта и (или) 
владельца(ев) имущества, обнаруженного в нем, в Акт о демонтаже вносится 
соответствующая запись.

Акт о демонтаже составляется непосредственно после завершения работ по 
демонтажу незаконного нестационарного объекта, копии Акта о демонтаже вручаются 
лицам, присутствующим при демонтаже, в том числе правообладателю(ям), 
законному(ым) представителю(ям) незаконного нестационарного объекта и (или) 
владельцу(ам) имущества, обнаруженного в нем (в случае их присутствия).

В случае отсутствия иравообладателя(ей) незаконного нестационарного объекта и 
(или) владельца(ев) имущества, обнаруженного в нем, а также в случае отказа указанных 
лиц от получения Акта о демонтаже, он направляется правообладателю(ям) и (или) 
владельцу(ам) имущества (в случае, если их местонахождение установлено) в течение 5 
рабочих дней со дня подписания Акта о демонтаже.

Акт о демонтаже направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением 
о вручении, которое приобщается к экземпляру Акта о демонтаже, хранящемуся в 
Уполномоченном органе не менее 3-х лет.



25. После завершения работы по демонтажу объекта производятся вывоз 
незаконного нестационарного объекта, а также имущества, обнаруженного в нем, на место 
их временного хранения, указанное в уведомлении о демонтаже объекта.

26. Уполномоченный орган обеспечивает хранение имущества, оставшегося после 
демонтажа незаконных нестационарных объектов.

Если в течение 1 месяца со дня передачи имущества под охрану или на хранение 
лицо, являющееся правообладателем(ями) незаконного нестационарного объекта, не 
истребовало указанное имущество, то уполномоченный орган совместно с Отделом 
строительства и имущества Администрации Шумихинского муниципального округа 
Курганской области принимает меры к оформлению права муниципальной собственности 
на это имущество.

27. Имущество, находящееся на хранении или под охраной, выдается владельцу по 
обращению в уполномоченный орган, при предъявлении на него документов, 
подтверждающих права заявителя, и документа об уплате расходов, связанных с 
демонтажем, транспортировкой и хранением имущества.

Имущество возвращается владельцу в течение 10 рабочих дней с момента 
поступления заявления и приложенных к нему документов.

В случае, если заявителем не представлены документы, подтверждающие права на 
имущество, и документы об уплате расходов, связанных с демонтажем, транспортировкой 
и хранением имущества, уполномоченный орган отказывает в выдаче имущества.

28. Уполномоченный орган вправе взыскать расходы, понесенные в связи с 
демонтажем, транспортировкой и хранением имущества, после демонтажа незаконного 
нестационарного объекта с лица, являющимся правообладателем(ями), в порядке, 
установленном действующим законодательством Российской Федерации.

РАЗДЕЛ V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
29. Вопросы, не урегулированные данным Порядком, разрешаются в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации.



Приложение 1
к Порядку выявления и демонтажа 
незаконно размещенных 
нестационарных торговых объектов 
на территории Шумихинского 
муниципального округа Курганской 
области

Акт № _______
о выявлении незаконно размещенного нестационарного объекта 

на территории Шумихинского муниципального округа Курганской области

«___» ______ 20__ года г. Шумиха

Специалистом_________________________________________________________

(Ф.И.О. и должность)

составлен настоящий акт о том, что по адресу:____________________________

(указываются адрес и место расположения нестационарного объекта, данные владельца нестационарного 
торгового объекта: Ф.И.О., адрес - для гражданина, индивидуального предпринимателя; наименование, 

адрес, Ф.И.О. и должность уполномоченного лица - для юридического лица)

установлен_____________________________________________________ __.
(указывается вид нестационарного объекта: павильон, киоск, торговый стенд, торговая палатка, другой

нестационарный объект)

изготовленный и з _________________________________________________
(описание объекта)

Право на размещение нестационарного объекта в порядке, установленном 
действующим законодательством Российской Федерации, предоставлялось (не 
предоставлялось).

Специалист_________________________ _______________ ____________

(Ф.И.О., должность)

(дата, время) (подпись)



Приложение 2
к Порядку выявления и демонтажа 
незаконно размещенных
нестационарных торговых объектов 
на территории Шумихинского 
муниципального округа Курганской 
области

Акт № _____

Осмотра незаконно размещенного нестационарного объекта

«___» ______ 20____ года г. Шумиха

Специалистом__________________________________________________

(Ф.И.О. и должность)

составлен настоящий акт о том, что произведен осмотр нестационарного объекта, 
расположенного по адресу

В ходе проведения осмотра нестационарного объекта выявлено:

(указываются данные о демонтаже, даннь 
известны): Ф.И.О. и адрес - для гражд 

предпринимателя, уполномоченног

С актом ознакомлен:

е владельца нестационарного торгового объекта (если они 
анина; наименование, адрес, Ф.И.О. индивидуального 
о лица - для юридического лица, описание объекта)

(Ф.И.О., подпись гражданина или уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, 

юридического лица - владельца нестационарного объекта (в случае их присутствия)

Специалист_______________________________________

(Ф.И.О. и должность)

(дата, время) (подпись)



Приложение 3
к Порядку выявления и демонтажа 
незаконно размещенных 
нестационарных торговых объектов 
на территории Шумихинского 
муниципального округа Курганской 
области

Акт №

вскрытия незаконно размещенного нестационарного объекта

« » 20 г. г. Шумиха

Начало вскрытия: час. мин.

Окончание вскрытия: час. мин.

Настоящий акт составлен комиссией в составе:

(Ф.И.О., должность лица, проводившего вскрытие)

Произведено вскрытие незаконно размещенного нестационарного объекта:

(указывается вид нестационарного объекта: павильон, киоск, торговый стенд, торговая палатка, другой

расположенного по адресу:

Вскрытие произведено в присутствии:

(Ф.И.О., подпись)

Владелец нестационарного объекта при вскрытие отсутствует по причине: 
не явился/не установлен/иная причина

К акту прилагаются: фотоматериалы, опись имущества, обнаруженного при вскрытии 
незаконно размещенного нестационарного объекта.
Подпись лиц, проводивших вскрытие незаконно размещенного нестационарного 
объекта:

(должность, Ф.И.О.. подпись)

нестационарный объект)

(должность, Ф.И.О., подпись)



Приложение 4
к Порядку выявления и демонтажа 
незаконно размещенных 
нестационарных торговых объектов 
на территории Шумихинского 
муниципального округа Курганской 
области

Опись

имущества, обнаруженного при вскрытии незаконно размещенного нестационарного
объекта

При осуществлении вскрытия незаконно размещенного нестационарного 
объекта, расположенного по адресу:

принадлежащего

(данные лица, адрес/владелец не установлен)

обнаружено следующее имущество:

№ п/п Наименование Количество

1.

2.

Итого:

Подпись лиц, проводивших опись имущества, обнаруженного при вскрытии 
незаконно размещенного нестационарного объекта

(должность, Ф.И.О., подпись)

(должность, Ф.И.О., подпись)

(должность, Ф.И.О., подпись)



Приложение 5
к Порядку выявления и демонтажа 
незаконно размещенных 
нестационарных торговых объектов 
на территории Шумихинского 
муниципального округа Курганской 
области

Акт №
о демонтаже незаконно размещенного нестационарного объекта на территории 

муниципального образования города Кургана

_»_______ 20__ года г. Шумиха

В присутствии:

(указываются данные о лицах, присутствующих при составлении акта: Ф.И.О., наименование должности 
должностных лиц, Ф.И.О., адрес, гражданина или уполномоченного представителя юридического лица, 

индивидуального предпринимателя - владельца нестационарного торгового объекта, имущества)

произведен принудительный демонтаж незаконно размещенного нестационарного 
объекта, расположенного по адресу:

(указывается адрес объекта, тип объекта: павильон, киоск, торговый стенд, торговая палатка, другой

нестационарный объект)

Внешнее состояние объекта на момент демонтажа:_________________

(указывается подробное описание объекта, внешнее состояние объекта на момент демонтажа) 

Демонтаж незаконно размещенного нестационарного объекта произведен

(Ф.И.О. или наименование уполномоченного лица, осуществившего демонтаж объекта) 

на основании:

- Акта о выявлении незаконно размещенного нестационарного объекта на территории 
муниципального образования города Кургана от «____ » _______ № ____ ;

- постановления Администрации города Кургана о демонтаже незаконно размещенного 
нестационарного объекта «____ » __________ № ____ .

Время начала работ по демонтажу объекта:



Время окончания работ по демонтажу объекта_____________________

Вскрытие объекта не производилось (производилось)_______________ .

Опись имущества, обнаруженного внутри незаконно размещенного нестационарного 
объекта, либо информация о том, что имущество не обнаружено:

Принудительно демонтированный незаконно размещенный нестационарный объект 
помещен на хранение

Место хранения имущества, обнаруженного в нестационарном объекте (в случаях, когда
имущество обнаружено)

С актом ознакомлен______________________________________________ .

(Ф.И.О., дата, подпись гражданина или уполномоченного представителя юридического лица - владельца

нестационарного объекта)

Настоящий акт составлен в ______ экземплярах и вручен (направлен):

Приложение к акту:

Подписи лиц, присутствующих при демонтаже:

(Ф.И.О., наименование должности)

(дата, время) (подпись)



Приложение 2
к постановлению Администрации 
Шумихинского муниципального 
округа Курганской области 
от 03.04.2023 г. № 252 «Об 
утверждении порядка выявления и 
демонтажа незаконно размещенных 
нестационарных торговых объектов на 
территории Шумихинского 
муниципального округа Курганской 
области»

Состав комиссии по демонтажу незаконно размещенных нестационарных торговых 
объектов на территории Шумихинского муниципального округа

Курганской области

Первый заместитель Главы Шумихинского муниципального округа Курганской области, 
председатель комиссии.

Заведующий отделом экономики Администрации Шумихинского муниципального округа 
Курганской области, заместитель председателя комиссии.

Ведущий специалист отдела экономики Администрации Шумихинского муниципального 
округа Курганской области, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Начальник Отдела строительства и имущества Администрации Шумихинского 
муниципального округа Курганской области;

Заместитель Главы Шумихинского муниципального округа Курганской области, 
начальник Отдела жилищно-коммунального хозяйства Администрации Шумихинского 
муниципального округа Курганской области;

Начальник МО МВД России «Шумихинский» (по согласованию).



Приложение 3
к постановлению Администрации 
Шумихинского муниципального 
округа Курганской области 
от 03.04.2023 г. № 252 «Об 
утверждении порядка выявления и 
демонтажа незаконно размещенных 
нестационарных торговых объектов на 
территории Шумихинского 
муниципального округа Курганской 
области»

Положение о комиссии по демонтажу незаконно размещенных нестационарных
торговых объектов на территории Шумихинского муниципального округа

Курганской области 

I. Общие положения
1. Положение о Комиссии по вопросам демонтажа нестационарных объектов на 

территории Шумихинского муниципального округа Курганской области (далее - 
Положение) определяет цели, задачи, полномочия и организацию деятельности Комиссии 
по вопросам демонтажа нестационарных объектов на территории Шумихинского 
муниципального округа Курганской области (далее - Комиссия).

2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом по 
рассмотрению вопросов демонтажа нестационарных объектов на территории 
Шумихинского муниципального округа Курганской области.

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным законом от 
06.10.2003 N 131-ФЭ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Федеральным законом от 25.10.2001 N 137-ФЭ "О введении в 
действие Земельного кодекса Российской Федерации"», Федеральным законом от 
28.12.2009 г. №381-Ф3 «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации», решением Думы Шумихинского муниципального 
округа Курганской области от 29.04.2021 г. №139 «Об утверждении Положения о порядке 
размещения нестационарных торговых объектов на территории Шумихинского 
муниципального округа Курганской области», Уставом Шумихинского муниципального 
округа Курганской области.

II. Состав и задачи Комиссии
4. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов 

Комиссии. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации 
Шумихинского муниципального округа Курганской области (далее - Администрация). 
Состав Комиссии - не менее 5 (пяти) должностных лиц. Все члены Комиссии при 
принятии решений обладают равными правами. На период отсутствия председателя 
Комиссии (отпуск, командировка, болезнь) его обязанности выполняет заместитель 
председателя Комиссии. Без права совещательного голоса на Комиссию может быть 
приглашен собственник нестационарного объекта, по которому предстоит рассмотреть 
вопрос о демонтаже.

4.1. Решение Комиссии должно содержать один из следующих выводов:
- о наличии (в том числе предусмотренных договором) оснований для демонтажа 

нестационарного объекта;
- об отсутствии (в том числе предусмотренных договором) оснований для 

демонтажа нестационарного объекта.
В случае наличия спора, связанного с законностью размещения нестационарного 

объекта, Комиссия принимает решение о подготовке необходимых документов для 
разрешения вопроса в судебном порядке.



Решение Комиссии оформляется протоколом в течение 3 (трех) рабочих дней с даты 
проведения заседания и подписывается всеми членами Комиссии, утверждается ее 
председателем либо его заместителем (в случае отсутствия председателя).

4.2. Комиссия рассматривает поступившие документы не более 10 (десяти) рабочих 
дней с момента их поступления и выносит соответствующее решение.

5. Основными задачами комиссии являются:
5.1. Рассмотрение актов о выявлении нестационарных объектов и материалов по 

выявлению нестационарных объектов, расположенных на территории Шумихинского 
муниципального округа Курганской области.

5.2. Принятие решений о демонтаже нестационарных объектов либо об отказе в 
демонтаже в связи с добровольным демонтажем нестационарного объекта.

5.3. Принятие решений о дальнейших действиях по проведению мероприятий, 
связанных с обращением в муниципальную собственность невостребованных 
демонтированных нестационарных объектов и имущества, находящегося в них на момент 
демонтажа.

5.4. Контроль за выполнением организацией, осуществляющей демонтаж, 
мероприятий по демонтажу, хранению и возврату демонтируемого нестационарного 
объекта.

III. Порядок работы Комиссии
6. Основной формой деятельности Комиссии является заседание.
7. Руководство работой Комиссии осуществляет председатель. Председатель 

комиссии: организует деятельность Комиссии, проводит заседания Комиссии, 
распределяет обязанности между членами Комиссии, дает им поручения, подписывает 
протоколы заседаний Комиссии, организует контроль за исполнением решений, принятых 
Комиссией, взаимодействует по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, с 
соответствующими органами, организациями, учреждениями, предприятиями, 
осуществляет иные полномочия в целях реализации основных задач Комиссии.

Члены Комиссии: имеют право предварительно знакомиться с материалами, 
документами, планируемых к рассмотрению на заседании Комиссии, вносят предложения 
по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Комиссии, обладают равными правами при 
обсуждении рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов, подписывают протоколы 
заседаний Комиссии, на которых присутствовали, проверяют представленные документы 
на соответствие требованиям действующего законодательства на предмет полноты 
необходимого к представлению пакета документов, изучают содержание представленных 
документов, участвуют в их обсуждении.

Секретарь Комиссии: осуществляет подготовку материалов к заседаниям Комиссии, 
информирует членов Комиссии о дате, времени и месте предстоящих заседаний 
Комиссии, обеспечивает учет и хранение документов и протоколов заседаний Комиссии.

8. Основанием для проведения заседания Комиссии является поступление в 
Комиссию от уполномоченного органа Администрации Актов о выявлении 
нестационарных объектов и материалов по выявлению нестационарных объектов, 
подлежащих демонтажу, расположенных на территории Шумихинского муниципального 
округа Курганской области.

9. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины 
членов Комиссии.

10. Уведомление о заседании Комиссии собственника нестационарного объекта, по 
которому предстоит рассмотреть вопрос о демонтаже, осуществляется не менее чем за три 
рабочих дней до дня заседания Комиссии путем уведомления по телефону либо 
посредством электронной почты.

11. Неявка на заседание Комиссии собственника нестационарного объекта, по 
которому предстоит рассмотреть вопрос о демонтаже, не является препятствием для 
рассмотрения вопроса и принятия решения по демонтажу нестационарного объекта.

12. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа 
присутствующих на заседании членов Комиссии открытым голосованием. При равенстве



голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим. 
Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены Комиссии, 
принимавшие участие в ее заседании, и утверждает председатель Комиссии, а в период 
его отсутствия заместитель председателя Комиссии.

13. В ходе проведения мероприятий, связанных с демонтажом нестационарных 
объектов, Комиссия руководствуется Порядком о демонтаже нестационарных объектов на 
территории Шумихинского муниципального округа Курганской области.

14. Организационно-техническое, документационное сопровождение деятельности 
Комиссии осуществляется отделом экономики Администрации Шумихинского 
муниципального округа Курганской области, Отделом строительства и имущества 
Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области, Отделом 
жилищно-коммунального хозяйства Администрации Шумихинского муниципального 
округа Курганской области.

15. Обжалование решений Комиссии осуществляется в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством Российской Федерации.


